20. — *Maacha filiam Absalom.* C'est-à-dire, petite fille d'Absalom, car Absalom d'après II Rois XIV, 47, n'avait eu qu'une fille, nommée Tamar, laquelle ne pouvait pas avoir moins de 50 ans à la mort de Salomon. D'autre part, Absalom ne laissa pas de fils, II Rois XVIII, 48. Par conséquent, Maacha ne pouvait être que la fille de Tamar, laquelle avait été mariée à Uriel de Gabaa, II Paral. XIII, 2; V. III Rois XV, 2. — *Abia.* Il est constamment appelé Abiam dans les Rois, ce qui doit être la forme la plus ancienne du nom du fils aîné de Maacha.

21. — *Nam uxores decem et octo...* Sous ce

22. Et il plaça à leur tête Abias, fils de Maacha, chef de tous ses frères, car il pensait le faire roi.

23. Parce qu'il était plus sage et plus puissant que tous ses fils, répandus dans toutes les frontières de Juda et Benjamin et dans toutes les villes fortifiées; et il lui fournit abondamment de quoi vivre et lui chercha de nombreuses femmes.

22. Constituit vero in capite, Abiam filium Maacha, ducem super omnes fratres suos; ipsum enim regem facere cogitabat,

23. Quia sapientior fuit, et potentior super omnes filios ejus, et in cunctis finibus Juda, et Benjamin, et in universis civitatibus muratis; præbuitque eis escas plurimas, et multas petivit uxores.

CHAPITRE XII

Mais Roboam et son peuple abandonnèrent le Seigneur, et, en punition de leur faute, Sésac, roi d'Égypte envahit le pays, s'empara des places fortes et s'avança jusqu'à Jérusalem (vv. 1-4). — Or, le prophète Séméias, vint alors auprès de Roboam et des princes et leur fit reconnaître leurs torts envers Dieu (vv. 5-6). — C'est pourquoi le Seigneur annonça à Séméias qu'il les épargnait pour cette fois, mais que cependant ils serviraient Sésac (vv. 7-8). — Sésac se retira donc, mais en emportant les trésors du roi et du temple, et de la sorte Juda ne fut pas détruit, parce que ses chefs s'étaient humiliés (vv. 9-12). — Roboam régna dix-sept ans, fit le mal et ne chercha point le Seigneur (vv. 13-14). — Son histoire est écrite dans les livres de Séméias le prophète, et d'Addo le Voyant; il eut pour successeur son fils Abia (vv. 15-16).

1. Et lorsque le royaume de Roboam eut été fortifié et raffermi, il abandonna la loi du Seigneur et tout Israël avec lui.

2. Mais la cinquième année du rè-

1. Cumque roboratum fuisset regnum Roboam et confortatum, dereliquit legem Domini, et omnis Israel cum eo.

2. Anno autem quinto regni Ro-

rapport Roboam marcha sur les traces de Saomon; mais la chose n'est pas à sa louange.

22. — *Ipsum enim...* C'est pour cette raison que Roboam fit d'Abia le chef de ses autres fils.

23. — *Quia sapientior...* Hébreu : « Et il agit sagement (litt. et il comprit) et il distribua de tous ses fils dans tous les pays de Juda et de Benjamin, et etc. », c'est-à-dire, il montra de la sagesse, comme père et comme souverain en donnant à ses nombreux fils le commandement des places fortes du royaume. De la sorte, il les occupait utilement, et, en les isolant les uns des autres, prévenait les intrigues et les tentatives de révolte. Il s'occupait aussi de pourvoir richement à leur entretien et de leur trouver un grand nombre de femmes de façon à leur faire tenir un rang princier et à les contenter, pour qu'ils n'eussent pas

le désir de disputer le trône à celui à qui il l'avait réservé. La traduction latine nous semble une combinaison du texte original et de celui des Septante, dont elle se rapproche pourtant davantage.

E. APOSTASIE DE ROBOAM ET INVASION DE SÉSAC, XII.

CHAP. XII. — 1. — *Dereliquit legem Domini...* En s'adonnant à l'idolâtrie, comme nous l'apprenons par III Rois, xiv, 22 et suiv. — *Et omnis Israel cum eo.* Les habitants du royaume de Juda sont désignés sous le nom d'Israël, qui était proprement le nom du peuple de Dieu, pour faire ressortir le contraste de leur conduite avec leur destinée et leur vocation. Il nous semble moins probable que l'auteur veuille les comparer aux Israélites schismatiques.

2. — *Ascendit Sesac...* Cette invasion est brièvement racontée dans III Rois, xiv, 25-28.

boam, ascendit Sesac rex Ægypti in Jerusalem (quia peccaverant Domino).

III Reg. 14, 24.

3. Cum mille ducentis curribus, et sexaginta millibus equitum; nec erat numerus vulgi quod venerat cum eo ex Ægypto. Libyes scilicet, et Troglodytæ et Æthiopes.

4. Cepitque civitates munitissimas in Juda, et venit usque in Jerusalem.

5. Semeias autem propheta ingressus est ad Roboam, et principes Juda, qui congregati fuerant in Jerusalem, fugientes Sesac, dixitque ad eos : Hæc dicit Dominus : Vos reliquistis me, et ego reliqui vos in manu Sesac.

6. Consternatique principes Israel et rex dixerunt : Justus est Dominus.

7. Cumque vidisset Dominus, quod humiliati essent, factus est sermo Domini ad Semeiam, dicens : Quia humiliati sunt, non disperdam eos, daboque eis pauxillum auxilii, et non stillabit furor meus super Jerusalem per manum Sesac.

8. Verumtamen servient ei, ut sciant distantiam servitutis meæ, et servitutis regni terrarum.

gne de Roboam, Sésac, roi d'Égypte, monta à Jérusalem, (parce qu'ils avaient péché contre le Seigneur),